Guilms Harmanus Goudensis, quo vno semper et a teneris (vt Greci dicunt) vnguiculis qum omnibus in rebus tum liberalibus studiis Patroclo Perithooque iucundissimo sum vsus, prima ac summa nostre Hollandie spes est; que qum antehac inculta squalidaque nil nisi sentes, carduos, syluestriaque effuderit, cepit vix 25 denique Italiam aliquam frugem parturire. Cuius quidem primicias plurimis de causis tuo nomini placuit immolare. Apud hunc pridem, qum valetudinis confirmande gratia aliquot dies cessarem, inter multa que nostro more familiarissime simulque iucundissime conferebamus, Odas quasdam, quibus ille adolescens admodum preluserat, 30 eruit atque depromit; scilicet vt me censore abolerentur. Aiebat enim suo more tum verecunde tum facete eiusmodi sibi videri illas quarum mende ne sexcentis quidem lituris tolli nequirent, vnica possent; neque Apolline eas sed Vulcano Neptunoque dignas arbitrari.

13. Scaeuolae] Gell. 7. 15. 2.

19. Apollo] Hor. Carm. 1. 10. 9-12.

35 Addebat non minus festiue iampridem fetus illos suos, tanquam abortiuos eoque degeneres nulliusque spei futuros, parenti inuisos haberi. 'Me' inquit 'ipsum facere pietas prohibet volentem; tu Harpagus esto.' Simulque exponendos tradidit, nihil minus veritus quam quod consequutum est. Ego siquidem ex Harpago  
40 nominato primum Ciri, deinde Mosi, Oedipi, Romuli delectatus omine, pie fraudulentus clam educandos putavi quos ille impie seuerus prodidisset; in spem videlicet erectus futurum aliquando vt illa parenti desperata soboles effloresceret ac patre etiam inuito regno potiretur.

45 Itaque periisse simulans Parrhisios repeto predamque mecum aufero. Hic ne solus adeo furto potirer, non me contineo quin intimis aliquot amicis aperiam, perpaucis quidem initio, deinde (vt fit) res ad complusculos serpsit. Quid multa? Denique vniuersi agmine in me facto efflagitarunt, ne tante spei primicias inuidus premerem,  
50 sed tot studiosis adolescentibus id muneris gratificarer; obiter interminati, cum bona quam cum mala gratia facere preoptarem. Mihi quidem, antistes ornatissime, doctissimi modestissimique adolescentis ingenium semper admirationi fuit, nihilque vnquam mediocre, nedum humile, nihil non egregium a tali indole expectan-  
55 dum iudicau. Meo tamen vnus iudicio non satis fidebam, veritus ne coniunctissimi hominis amore allucinatus parum recte perspicirem. Verum vbi Robertus Gaguinus, quo vno litterarum parente, antistite, principe Francia non iniuria gloriatur, Guielmi mei carmina magnopere probauisset vltroque vt ederem hortaretur, eius iudicio  
60 facile acquieui. Quid enim tanti viri vel moribus vel doctrine non tribuendum existimem? Nec me fallit adeo saeuas a Guielmo mihi lites paratas, et quidem Demeanas: o coelum, o terra, o maria Neptunni. Expectande epistolae sexcentis conuiciis referte. Maleficum, proditorem clamabit. In ius denique trahet, opinor. Quid  
65 calumnie comminiscar? Quo me colore tuebor? Cicerone opus fuerit; verum vt par etiam ipse futurus sit vereor. Sed Mitionem imitabor, non pessimum impudentium causarum defensorem. Dicam preter ius me furti accusari, quod (vt vere a Pytagora dictum est) amicorum inter se communia sint omnia. Aut certe  
70 cum Cherea Therentiano magis ingenue fatebor amore me, non odio, peccasse.

Vtcunque tamen ille feret, humanissime Presul, ego meum furtum plane atratum prodire nolens, tui nominis auspicio prodire volui; siue quod tibi vnico Mecenati omnia mea studia, quecunque

72. Vtrūque a : corr. LB.

62. Demeanas] Ter. *Ad.* 790.

70. Cherea] *Eun.* 877, 8.

erunt, dicare certum sit, siue quod hec eiusmodi iudicasset, que 75  
 tue benignitati probatum iri facile diuinarem: quippe in quibus  
 due quedam res, quarum vtriusque te semper amantissimum noui,  
 copulate cernerentur, cum eruditione insigni probitas non vulgaris;  
 quarum quidem coniunctione vt nihil existit pulchrius absolutius-  
 que, ita rarius nihil. Nam in plerisque mores quidem veneramus, 80  
 at eruditionem, sine qua manca quodam modo virtus videtur,  
 desideramus. Contra fere fit vt ii quibus felicius ingenium contigit,  
 nescio quo pacto aut ad glorie inane studium male erecti sunt aut  
 ad lasciuiam peius procliuus; ceterum a Christiane religionis  
 pietate simplicitateque abhorrent. Quare recentioribus his poetis, 85  
 atque adeo Christianis, subirasci mecum interdum soleo, quod in  
 deligendis sibi archetypis Catullum, Tibullum, Propertium, Nasonem  
 quam diuum Ambrosium, quam Paulum Nolanum, quam Prudentium,  
 quam Iuencum, quam Mosen, quam Dauid, quam Salomonem  
 sibi proponere malint, tanquam non sponte sint Christiani. 90

Sed reprimam me ne plus satis, presertim in amasios quondam  
 meos, vt isti me insimulant. Equidem cum meo Gaguino libens  
 sentio, qui ecclesiasticas quoque materias vernaculis opibus splen-  
 descere posse putat, modo pura adsit oratio. Neque improbauerim  
 Aegyptiam adhiberi supellectilem; verum totam Aegyptum transferri 95  
 non placet. Qua in re Baptista ille Mantuanus palmariam meo  
 iudicio operam nauauit. Qui vt cum Marone communem patriam  
 sortitus est, ita ad Maronis eruditionem non parum accessit; qui  
 mihi non alio iure Christianus Maro videtur appellandus quam  
 quo Firmianum Lactantium Agricola Christianum Ciceronem solebat 100  
 appellare. Et nisi me fallit augurium, erit, erit aliquando Baptista  
 suo conciuie gloria celebritateque non ita multo inferior, simul  
 inuidiam anni detraxerint. Habet, habet fortunatissimus ille Car-  
 melitarum ordo quo sibi placeat, quo cunctos prouocet. Neque  
 tamen huic iam seni Guielmum adhuc adolescentem ausim equare; 105  
 quanquam his progymnasmatis in summam spem ducor Steynense  
 illud rus aliquando habiturum quod Mantua iam bis felix nequeat  
 contemnere. Nam qui tam feliciter abortum fecit, qualem fetum  
 legitimo partu pollicetur? Primi partus quum in nonnullis animan-  
 tibus tum in ingeniis inanes fere prouenire solent. Si tam leta 110  
 sunt Guielmi inania, que tandem erit illa matura solidaque fruges?  
 Ad miraculi cumulum facit patrie barbaries, preceptorum penuria,  
 honosque nullus apud nos studiis habitus. Quare si qui forte  
 nasutuli in hec inciderint, etiam atque etiam premonitos velim vt  
 etatis, vt patrie, vt cure rationem habeant, eque his preluudiis hominis 115  
 ingenium non metiantur, sed coniciant potius ex herbe luxuria soli  
 fertilitatem. Et si que neglectiora offenderint, lusisse Guielmum

hec meminerint, non scripsisse. Si que nimia videbuntur, meliorem esse spem luxuriantis quam frugalis ingenii cogitent. Diminuto enim non tam facile additur quam nimio detrahitur. Preterea si qua liberiora acerbioraque videbuntur, Acciani responsi meminisse non pigeat; qui cum adolescens Pacuio, tragico quidem et illi sed iam admodum etate grandi, tragediam quam Atreum inscripsit desideranti legisset, atque is omnia sibi probari quidem dixisset, subdura tamen atque acerbiora videri, 'Fateor,' inquit 'nec me sane istius rei penitet. Nam quod in pomis est, idem aiunt in ingeniis euenire; que dura et acerba nascuntur, post fiunt mitia et iucunda.' Mihi certe in hoc carminis genere, in quo post Horatium nemo fere nobilis extitit, Guielmi mei libertas non displicet; tum quod locupletissime vene sit argumentum, in tantis lyricorum numerorum angustiis copie indulgere, tum quod Quintiliano non placuisse video eos qui procellam metuentes nunquam se pelago credunt et, ut ille ait, manum semper intra pallium continent. Horatianas Odas idem collaudat solasque fere lectu dignas iudicat, quod insurgant nonnumquam et foeliciter audeant.

Sed nimium extendimus epistolam. Lectori semel dicam, si quid in his Odis offendet, me, non Guielmum, reprehendat. Tu vero, ut ad te redeam, antistes amplissime, hos infantes expositicios ac plusquam orphanos in alumnos tuos me tradente si referes, antiqua tua humanitate dignum feceris. Parentem minime desyderabunt, si tu illis patronus contigeris. Desino plura. En adsunt ipsi mea opera vteunque adornati. Bene vale, nosque commendatos habe. Parrhisiis. a Christo nato anno 1496. Septimo idus Nouembres.

## 50. TO NICHOLAS WERNER.

Vita Erasmi p. 196.

⟨Paris.⟩

Lond. xxxi. 27: LB. App. 504.

⟨January 1497.⟩

[The date is fixed by the procession. Also cf. Epp. 51, 2 for Erasmus' illness and the praise of Herman.]

ERASMVS ROTERODAMVS RELIGIOSO PATRI NICOLAO WERNERO S. D.

SALVE, pater obseruantissime. Scripsi pridem ad tuam paternitatem, verum arbitror tabellarium non reddidisse. Spero te bene valere, nos satis valemus. Nuper in quartanam incideram, sed conualui-

123. Atteum a.

142. vtrūque a: corr. LB.

121. Acciani] Gell. 13. 2.

131. Quintiliano] *Inst.* 12. 10. 21.134. collaudat] *Inst.* 10. 1. 96.

50. 1. Scripsi] Ep. 48.

3. quartanani] See *Erasmi Diuac Genouefae praesidio a quartana febre liberati Carmen*, Freiburg, 10. Emmeus, 1532;

composed many years later. From the description there given of the power of the saint and the powerlessness of the physician, Wm. Cop, there can be little doubt that he is the physician mentioned here. The episode was repeated in 1500. Cf. Ep. 124.

mus confirmatique sumus non opera medici, tametsi adhibeamus, sed vnus diuae Genouefae, virginis nobilissimae, cuius ossa penes 5 canonicos regulares seruata cotidie monstris choruscant et adorantur : nihil illa dignius, mihi salutaris. Vereor ne istic pluuiia agros et omnia merserit. Hic quidem tres ferme menses perpetuo pluit. Sequana alueum egressus passim in agros atque in mediam urbem 10 sese effudit. Arca diuae Genouefae e suo loco in aedem diuae Mariae deducta est, Episcopo cum tota Vniuersitate obuiam prodeunte, summa pompa. Canonici regulares ducebant, Abbas ipse cum omnibus suis nudis pedibus incedentes. Quatuor toto corpore nudi arcam gestabant. Nunc nihil est caelo serenius.

Non permittor plura scribere plusquam occupatissimus. Guielmum, 15 animae meae partem, quaeso vt tua pietas foueat commendatumque habeat. Eius nomen in hac Academia adoratur, colitur, et merito ; dignus autem ille est quem vniuersus orbis miretur ametque, etsi inter notos doctrina singularis praeter inuidiam nihil reportat. Non poterit fieri quin in magni nominis virum sit euasurus. Corrugent 20 nasum qui volent ; hoc tamen impedit nemo. Bene vale.

## 51. TO HENRY OF BERGEN.

Farrago p. 251.

F. p. 372 : HN: Lond. ix. 5 : LB. 34.

Paris.

(January 1497.)

[Evidently sent with a copy of the newly-printed *Sylua Odarum*, cf. Ep. 49. For Erasmus' illness cf. Ep. 50.]

ERASMVS R. P. HENRICO DE BERGIS EPISCOPO CAMERACENSI S. D.

CVM hominis coniunctissimi dignum immortalitate ingenium quam celebratissimum efficere cuperem, ornatissime Praesul, id ita demum fore existimaui, si celeberrimi tui nominis titulus operi nouo velut fax quaedam praeluceret : non quod hoc muneris tuae praestantiae aut aptum aut magnopere dignum iudicassem, verum vt nouo auctori tuis 5 e laudibus nonnihil tum gratiae tum autoritatis accederet ; id quod mihi abunde videor assequutus. Tanto enim ardore meus Guilhelmus ab vniuersis huius academiae alumnis legitur, rapitur, tenetur, vt dictu prope sit incredibile ; iam passim in publicis auditoriis, in collegiis Guilhelmi mei nomen perstrepat. Hoc munere si te nihil 10 offendi sensero, sat pulchre procedo ; sin gratiam etiam in eo, plane triumpho. Donamus enim aliena ; nihil enim ipsi excudere potuimus, Theologiae studiis occupati ; et Hieronymi monita sequuti, discimus

50. 6. adornantur Lond.

50. 5. Genouefae] Cf. GC. vii. 766 c, referring perhaps to this occasion.

11. deducta est] on 12 Jan. 1497.

Cf. Felibien, *Hist. Paris*, ii. 892.

12. Abbas] Philip Cousin, Abbot of St. Geneviève, 1488-1517.